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Będzie na festiwalu w Turcji i Szwecji. Dzielnica Jaszowiec z Ustronia robi filmową karierę na
festiwalach.

Ustroń Jaszowiec z lotu ptaka, fot. arc.ox.pl/mat.pras.

Film "Jaszowiec. Zapomniana nowoczesność" w reż. Romana Kałuży-Wierzchosławskiego, wyprodukowany przez
Fundację Zielone Konie, Kamil Śliwka NOX Studio jest już także w oficjalnej selekcji Skandynawskiego Lund
International Architecture Film Festival, który odbędzie się w październiku.

Również w październiku film zostanie pokazany na Festiwalu w Turcji na Istanbul International Architecture and
Urban Films Festival. Dokument znalazł się wśród wyselekcjonowanych 31 obrazów z całego świata. W stolicy Turcji
zostaną pokazane filmy m.in. z Holandii, Szwajcarii, Wielkiej Brytanii, Chin, Brazylii czy Meksyku.

Film Kałuży-Wierzchosławskiego portretuje  ustrońską modernistyczną dzielnicę wypoczynkową, która powstała w
latach 60. i 70. Film opowiada o ośrodku wczasowym, który zrealizowano w latach 1961-1970 wg. projektu Jerzego i
Zygmunta Winnickich oraz Ireny i Czesława Kotelów. Warto wspomnieć, że w owym czasie był to projekt niezwykle
modernistyczny - plebiscycie tygodnika „Polityka” z 1970 r. znalazł się wśród trzynastu najlepszych realizacji
architektonicznych 25-lecia PRL.

Sidemnaście budynków w Dolinie Jaszowca miało stanowić centrum wypoczynkowe dla pracowników pobliskich
zakładów przemysłowych. Całość stworzono w duchu powojennego modernizmu z niezwykłą dbałością o detale.
Osiedle miało własne centrum handlowo-usługowe, pocztę, a nawet ambulatorium.

To już kolejny film o ustrońskich dzielnicach i ich architekturze - w 2017 roku premierę miał film dokumentarny
UZDROWISKO. ARCHITEKTURA ZAWODZIA o tzw. Piramidach, czyli jednej z największych inwestycji służby zdrowia w
PRL-u, modernistycznej dzielnicy uzdrowiskowej w Ustroniu. Pisaliśmy: Ustrońskie piramidy. Zwiastun filmu , w 2024
roku premierę miał kolejny film w reż. Ewy Trzcionki pt. ODNOWA ARCHITEKTURY. Dokument opowiada o tym jak
Ustroń staje przed koniecznością rozbudowy sanatoryjnej dzielnicy Zawodzie.
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